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Senki meg nem mondja,

mit senki se tud,

hogy a szél honnan jön

és hova fut.

Szárnyal valahonnan

nagyon sebesen,

utol nem érem

rohanva sem.

De ha sárkányomat

elereszteném,

napokig repülne

az ég peremén.

Aztán megtalálnám,

ahol leesett,

s tudnám, hogy a szél is

odaérkezett.

Akkor megmondhatnám,

a szél hova fut

hogy honnan jön, arról

senki se tud.

A. A. Milne: A szél hova fut ...
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1. Bevezetés

1.1 Motiváció

Együtt kell élnünk az urbanizációval. A városi polgár számára az urbanizáció

kevesebb utazást, nagyobb áruválasztékot, gazdagabb kulturális kínálatot és több

munkalehetőséget eredményez. A vállalkozások az üzleti partnerek közelségéből, a

nagyobb munkaerőválasztékból és a jobb infrastruktúrából profitálnak. Mindezek

pozitív hatással vannak az adott térség gazdasági versenyképességére, ezért várható,

hogy a települések koncentrálódásának, elsősorban a mindenkori műszaki-fizikai

korlátok fognak határt szabni. Ez a tendencia megfigyelhető a jelenkor gyorsan fejlődő

térségeiben éppúgy, mint a jövőről alkotott elképzeléseinkben (1.1. ábra).

1.1. ábra Balra: Darek Zabrocki: Coruscant #2 (2014), Jobbra: Hong Kong látképe a Victoria Peak-ről.

A fokozódó beépítettség elsősorban a városi anyagcsere, így a közlekedés, az

áruforgalom, a vízforgalom, az energiaforgalom és az átszellőzés biztosításában jelent

kihívást. Mindenekelőtt a közlekedési rendszer határait tapaszalják a városlakók, akik

a személygépjármű használatát feladva, kisebb helyigényű közlekedési formák,

például metróhálózat, gyorsliftek, elektromos rollerek és gyalogos közlekedés

használatára kényszerülnek. Emellett növekvő problémát jelent a kibocsátott hő és

légszennyezők elszállítása, mely jelenleg még kevéssé kontrollált, természetes úton

történik. A napi ciklusú közlekedési csúcsokhoz képest, a nagyvárosi hőhullámok és

légszennyezési csúcsok véletlenszerű epizódok formájában érik a városi lakosságot. A

városi szél – melyet egyaránt befolyásolnak a meteorológiai hatások, a beépítési forma

és a város termikus sajátosságai – életünk fontos részévé vált.

Légszennyezés szempontjából a szélcsendes időszakok kritikusak. Ilyen meteorológiai

állapotokban csak a felszín helyi hőmérsékleti egyenlőtlenségei által keltett lokális

szellők enyhítik a felszín közelében, az elsősorban közlekedési eredetű légszennyezők

felhalmozódását. Közismert, hogy a városi felszín melegebb a környező, beépítetlen
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területhez képest. Ennek fő okai, hogy a csapadékelvezetés következtében a városi

felszín szárazabb a környezetnél, emellett a városi utcakanyonok csapdába ejtik a

napenergiát, melyet az épületek nagymértékben képesek eltárolni, ugyanakkor

melegíti a várost az antropogén hőkibocsátás is. Mindenekelőtt a városközpont felett

alakul ki feláramlás, így a felszín közelében a városi szellő a külvárosból a

városközpont felé fúj, létrehozva az 1.2. ábrán illusztrált áramképet. A hősziget

jelenség okozta konvekciónak többféle ismert – pozitív és negatív – hatása van a város

klímájára és levegőminőségére. Káros hatásai közül kiemelendő a belvárosi

környezetben megnövekedett hőstressz, és a kánikulai időszakban, főként idősebb

emberek körében megnövekedett mortalitás. Jelentős gazdasági hatás a nyári

időszakban a megnövekedett energiafelhasználás, melynek átlagos értéke 1 °C

hőmérsékletemelkedésre vonatkoztatva 4.6%-ra becsülhető (Santamouris, 2015). Máig

nyitott kérdés, hogy a várostervezés miként aknázhatja ki a városi szellő pozitív

hatásait.

1.2 A mezoskálás légköri hatások numerikus modellezésére

alkalmas transzformációs módszer

1.2. ábra Balra: A városi hősziget okozta konvekció szerkezete. Jobbra: a nyomás, a hőmérséklet és a

transzformált hőmérséklet változása a z vertikális koordináta függvényében.

Gál és Unger (2009) javaslata szerint radiális irányú, beépítetlen átszellőzési

útvonalakat célszerű kialakítani, melyek a felszín közelében friss levegőt szállíthatnak

a városközpontba. Megoszlanak a vélemények a parkok hatásáról. Ward és társai

(2016) szerint a hűvösebb klímakörnyezetben található városok és a nagyobb centrális

zöld területtel rendelkező városok nagyobb mértékű hőmérséklet-növekményt

szenvednek el a hőhullámok során. Más szakirodalmi források szerint (Gunawardena

és társai, 2017), megfelelően tervezett zöld területekkel és tavakkal enyhíthető a városi

felmelegedés.

A hősziget jelenség jól látható műholdas megfigyeléseken. E módszer hátránya

azonban, hogy a felszín átlaghőmérsékletét érzékeli, ami jelentősen eltér az utcaszinten
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érzékelhető léghőmérséklettől (Clinton and Gong, 2013; Ward és társai 2016). A

léghőmérsékletben megjelenő hősziget-hatás mobil mérőrendszerrel (Unger és társai,

2000) vagy telepített hőmérséklet szenzor hálózattal (Murty és társai, 2008, Wang és

társai, 2013) térképezhető fel legmegbízhatóbb formában.

A városi hősziget hatás által keltett áramlás (Urban Heat Island Convection, UHIC)

modellezése laboratóriumi modellkísérletek és numerikus modellek alkalmazásával is

lehetséges. Mindkét módszer stabil rétegződésű hidrosztatikai állapotból indul ki,

melyben az áramlás lokális felszíni fűtéssel hozható létre. Laboratóriumi kísérletekben

a stabil rétegződés felfelé lineárisan növekvő hőmérsékletprofillal (Cenedese és Monti,

2003) vagy felfelé csökkenő sókoncentrációval állítható be (Fan és társai, 2019).

A meteorológiai és a mérnöki numerikus áramlásmodellek jelentősen eltérő úton

fejlődtek, melyek mindmáig nem fonódtak össze. Az első sikeres időjárás előrejelzést

1950-ben J. Charney, R. Fjørtoft és Neumann János végezték az ENIAC számítógépen.

Az 500 millibáros szintfelület geopotenciális magasságát határozta meg a

kétdimenziós barotrópikus örvénytranszport egyenlet megoldásával. Ekkor még egy

24 órás előrejelzés elkészítése 24 órán át tartott. A számítógép architektúra rohamos

fejlődésével 1980-ra elérhetővé vált a folyamatos globális előrejelzés az USA-ban, majd

Európában is. A korszerű meteorológiai modellek spektrális megoldási módszereket

alkalmaznak, mely segíti a szférikusan periodikus tartomány kezelését a globális

modellekben. A spektrális megoldók hatékony működése érdekében egyszerű

rácstopológiával jellemezhető, struktúrált numerikus háló alkalmazása szükséges,

ezért a komplex városi felszín, például az épületek körüli áramlás vizsgálata

nehézséget okoz. További korlátot képez a turbulencia modellezésének módszere,

mely a meteorológiai modellekben elsősorban az atmoszférikus határrétegben

lejátszódó fizikai folyamatok leírására szolgál. Az épületek környezetében kialakuló

turbulenciát más fizikai hatások uralják – például a határrétegleválás és a turbulencia

lecsengése a szabad nyírórétegekben – melyeket a meteorológiai modellek nem

vesznek figyelembe.

A mérnöki numerikus áramlásmodellek (Computational Fluid Dynamics, CFD

modellek) fejlődése a személyi számítógépekkel egyidős. A James Swithenbank és

csoportja által a sheffieldi egyetemen kifejlesztett FLUENT szoftver első értékesítése

két évvel a Microsoft MS-DOS operációs rendszerrel rendelkező IBM-PC megjelenése

után, 1983-ban történt. Már a program első változata is lehetővé tette

háromkomponensű égésmodell alkalmazását háromdimeziós, turbulens áramlási

térben, diszperz fázis és természetes konvekció figyelembevételét, továbbá

felhasználóbarát, interaktív kezelőfelülettel rendelkezett. A CFD modellekkel

szemben, a geometriai komplexitás és az összetett turbulens jelenségek kezelése

alapvető igényként jelentkezett, ezért a térbeli felbontásban legnagyobb szabadságot
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biztosító, ugyanakkor hatékony párhuzamos feldolgozásra is alkalmas véges

térfogatok módszere (Finite Volume Method, FVM) domináns szerephez jutott. Az

épületek körüli – szélcsatornás vizsgálatokhoz hasonló – kényszerített áramlás

modellezése a CFD szoftverekkel egyszerűen megvalósítható.

A legtöbb ismert CFD megoldó (például FLUENT, STAR-CCM+, CFX, OpenFOAM) a

nyomásmezőt prognosztikai mennyiségként alkalmazza, mely a mozgásegyenlet

divergenciája és a kontinuitási egyenlet kombinálásával előállított Poisson-egyenlet

numerikus megoldása. A nyomásgradiens ugyanakkor – a gravitációs erő mellett –

fontos tagot képez a mozgásegyenletben: a hidrosztatikai egyensúly csak a nyomásból

származó erő és a gravitációs erő tökéletes egyezése esetében jöhet létre. Nagy hibák

léphetnek fel, amennyiben a megoldásban a tehetetlenségi erőt jelentősen meghaladó

hidrosztatikus erők vannak jelen; így például stabil rétegződésű folyadékok esetében,

mivel a változó sűrűségből adódóan függőleges irányban változó intenzitású

hidrosztatikai erőket a legtöbb CFD megoldó nem képes leválasztani a

modellegyenletekről. A városi cirkuláció (UHIC) kialakulásában a stabil rétegződésen

kívül további mezoskálás légköri hatások is szerepet játszanak, melyeket az általános

célú CFD megoldók modellegyenletei nem vesznek figyelembe.

Dolgozatom 1. és 2. tézisei olyan transzformációs eljárást mutatnak be, mellyel az

általános célú CFD megoldók alkalmassá tehetők stabil rétegződésű folyadékban

kialakuló áramlások vizsgálatára és a mezoskálás légköri hatások figyelembevételére.

A módszer lényeges eleme az energiaegyenletben alkalmazott, vertikális

sebességkomponenssel arányos negatív hőforrás, amellyel figyelembe vehetők a

hőmérsékleti rétegződés és a nyomásváltozás okozta adiabatikus hőmérsékletváltozás

hatásai a hidrosztatikai erők teljes mértékű eltávolítása mellett. Az 1.2. ábrán látható

módon, T abszolút hőmérséklettől eltérően, a numerikus modell alapját képező

munkaegyenletekben alkalmazott T transzformált hőmérséklet konstans profillal

adható meg az egyensúlyi állapotban. A felemelkedő légáramlásban T csökkenését a

járulékos hőforrás hozza létre.

A városi hősziget konvekció (UHIC) vizsgálata mellett a javasolt transzformációs

eljárás megnyitja a lehetőséget további, a hőmérsékleti rétegződéssel összefüggő

atmoszférikus áramlási jelenségek, például hegyvidéki szélhatások elemzésére is. Az

átlagos atmoszférikus állapotra jellemző stabil rétegződés következtében – eltérően a

szélcsatornában megfigyelhető áramképtől – az áramlás sokkal inkább a hegy mellett,

mint a hegy fölött halad át, így például létrejöhetnek az egyes vulkanikus szigetek

mögött megfigyelhető Kármán-féle örvénysorok, továbbá a hegy szél mögötti oldalán

– egy kiálló sziklát követően fodrozódó patakvízhez hasonló módon – gravitációs

belső hullámok jönnek létre a szélmezőben. Alpesi környezetben az atmoszférikus

rétegződés jelentősen befolyásolja a hasznosítható szélenergiát, így célszerű annak
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hatását a tervezés során figyelembe venni, melyhez a javasolt modell a meteorológiai

leírási móddal való kompatiblitás biztosításával járulhat hozzá (Schneiderbauer és

Pirker, 2010). A légköri szennyezők terjedésének vizsgálata, így az erdőtüzek okozta

füst, vulkanikus csóvák, az ipari eredetű légszennyezés, vagy akár a nagyvárosok

szennyezőanyag csóvájának modellezése a javasolt transzformációs módszer

hasznosításának további lehetséges területei. A módszer előnyös tulajdonsága, hogy a

figyelembe vett fizikai hatások egyedileg ki- és bekapcsolhatók, módot adva az egyes

effektusok (például az anelasztikus sűrűségváltozás vagy a Coriolis-erő) szerepének

értékelésére, továbbá a víztartályban végzett modellkísérletek (Cenedese és Monti,

2003; Fan és társai, 2019) érvényességi határainak feltárására.

1.3 Levegőminőség szempontjából kedvező beépítési formák

keresése periodikus terjedésmodell segítségével

1.3. ábra Adott épülettérfogat, különféle elrendezésekben, eltérő légellenállásra és felszíni

szennyezőanyag koncentrációra vezethet.

A városi légszennyezés jelentős társadalmi költségekkel jár, beleértve a rövid- és

hosszútávú egészségkárosító hatást és a mortalitás növekedését. Legfőbb

légszennyezőként a szilárd részecskék (PM10), a nitrogén-oxidok (NOx) és az ózon (O3)

említhetők. Alapvetően, kétféle lehetőség kínálkozik a városi levegőminőség

javítására: a kibocsátás csökkentése és az átszellőzés javítása. Néhány ésszerű, a

kibocsátás korlátozására alkalmas módszer lehet az egyedi fűtési rendszerek

korszerűsítése, az autópark korszerűsítése, védett (csak alacsony emissziójú

járművekkel megközelíthető) zónák kialakítása nagyvárosokban és az alacsony

kibocsátású ipari technológiák támogatása. Miranda és társai (2016) tanulmánya

szerint Porto városában a légszennyezés gazdasági kárai reálisan évente 0.3 millió

euróval csökkenthetők a fenti beavatkozásokkal. A költség-haszon elemzés szerint a

lakossági fűtés korszerűsítése mutatkozott a leggazdaságosabb beavatkozásnak.

A városi beépítésben keletkező légszennyezés elsődlegesen az épületek fölötti szél

által hajtott turbulens keveredés útján távozik a közvetlen életterünkként szolgáló

utcakanyonokból. Az épületek egyúttal légellenállást is képeznek, lassítva a
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légmozgást az áramlás irányában soron következő utcák fölött, ezzel korlátozva azok

átszellőzését. A közlekedési eredetű légszennyezők hígulása egy érdes felszín feletti

turbulens impulzus- és anyagátadási folyamatként fogható fel, melyben a felszín

geometriai kialakítása döntő szerepet játszik.

A levegőminőség és a légellenállás szempontjából is a zérus értékű épületmagasság

lenne a legkedvezőbb, azonban tekintettel kell lennünk az épületek hasznos

térfogatára: adott beépítési raszterben (azaz egyidejűleg beépíthető, összefüggő

területen), adott hasznos épülettérfogat legkedvezőbb elrendezését célszerű

keresnünk az 1.3. ábrán illusztrált elv szerint.

Levegőminőség szempontjából optimális beépítési formák kereséséhez mindenekelőtt

csökkenteni kell a geometriai paraméterek számát. Ennek egy lehetséges módja, ha a

várost az 1.4. ábrán látható módon, ciklikusan ismétlődő, egyszerű geometriai

mintázattal közelítjük, feltételezve, hogy a szennyezőanyag források eloszlása is a

geometriai mintázathoz hasonló periodicitást követ. Végtelenbe nyúló mintázat


[…]


átlagértéke cng;

5) A passzív skaláris jellemző forrásának E intenzitása az Sc mennyiség teljes

modelltartományra képzett térfogati integrálja;

6) A passzív skaláris mennyiség áramlásra jellemző cbulk átlagos koncentrációja, a

transzportegyenlet megoldásaként meghatározott c(x,y,z) koncentráció-eloszlás

Sc-vel súlyozott, teljes tartományban képzett térfogati átlaga;

7) A felületi anyagátadási tényező [kg m2 s-1] az alábbi összefüggés alapján

számítható ki az A [m2] alapterületű modelltartományban:

 c

ng bulk

E
k

A c c



.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és Füle (2017).
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T4) Szférikusan periodikus beépítési mintázat átszellőzési képességének

kvantitatív jellemzésére alkalmas hasonlósági szám (k*)

Egymásra merőleges x és y koordinátairányokban periodikusnak tekinthető

geometriai mintázattal jellemezhető városi beépítésre adottak: a periodikus raszter

méretei, az épületek meteorológiai szempontból reprezentatív geometriai modellje, az

utcaszinten kibocsátott (például közlekedési eredetű) légszennyező raszterenként

ismétlődőnek feltételezhető forráserősség-eloszlása, és az áramlási tér azon Vng

össztérfogatú része, melyben a légszennyezők koncentrációja vizsgálandó. Adott

továbbá a szélirány m valószínűségeloszlása n diszkrét irány szerinti felbontásban (

1

1
n

i

i

  ).

A beépítési mintázat átszellőzésére jellemző k* [-] hígítási tényező (tömeg Stanton-

szám) az alábbi módon számítható:

1

1

n
*

i ng ,i

i

k* c





 
  
 
 ,

ahol *

,ng ic az i széliránnyal párhuzamos id [N m-3] térfogati hajtóerővel, a PCM

modell alapján meghatározott ci koncentrációmező alapján Vng térrészre átlagolt,

normált koncentráció, az alábbi módon értelmezve:

,* *

, 0

1

ng

i bulk i

ng i

ng iV

c c
c A u dV

V E



 

melyben iE [kg s-1] és
,bulk ic [kg/kg] a PCM modell által az i szélirányra eredményezett

emisszió és főtömegi koncentráció, 0 [kg m-3] légsűrűség, *

0/ ( )u V A  súrlódási

sebesség, és V [m3] a modell légtérfogata, A [m2] a modell alapterülete.

A nyomásgradiens  nagyságát úgy szükséges megválasztani, hogy a

modelleredmények alapján számított Reynolds-szám a vizsgált áramlásra jellemző

legyen.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és Füle (2017).

T5) Ismétlődő beépítési mintázat optimálása az átszellőzés javítása

céljából

k* hígítási tényező meghatározására alkalmas formában adottak egy ismétlődő

beépítési mintázat fizikai jellemzői és a szélirányok valószínűségeloszlása. Adott

továbbá a modell m darab dimenziótlan, korlátos geometriai paramétere, pi, melyek
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függetlenek egymástól, a beépítési raszter A [m2] területétől, továbbá a beépítési

raszteren elhelyezett épületek Vb [m3] össztérfogatától (
i j i i bp p , p A, p V   ).

1) A geometriai paraméterek adott A és Vb esetén legkedvezőbb átszellőzést

biztosító értékei meghatározhatók a   
i

*

i
p

max k p optimálási feladat

megoldásával.

2) A városi beépítésre jellemző módon, a Reynolds-számtól független áramlás

következtében az optimális geometriai kialakítás k* és pi állandósága mellett

méretarányosan nagyítható, mely befolyásolja a terület átlagos beépítési

magasságát. Például méretnövelés esetén, azonos k* és pi értékekhez nagyobb

beépítési raszter (A) terület és nagyobb átlagos Vb / A beépítési magasság

tartozik.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és Füle (2017).

T6) Nagyörvény szimuláció hajtása mért sebesség-idősorokkal – Transient

Wind Forcing (TWF)

Az ismétlődő (kvázi-periodikus) városi beépítésben kialakuló időfüggő,

háromdimenziós szélmező numerikus modellezésére előnyösen alkalmazható az

alábbi módszer:

Nagyörvény szimuláció, az ismétlődő épületmintázat egyszerűsítése és a tartomány

méretének minimalizálása érdekében periodikus határfeltételek alkalmazásával a

tartomány minden oldalsó határfelületén. A modelltartomány vízszintes méretei a

periodikus mintázat osztásához igazodnak (annak egész számú többszörösei). A

modelltartomány felső határfeltétele szimmetria sík.

A légköri határrétegben átadott impulzus x (vízszintes koordináta iránynak megfelelő)

komponensét a modelltartományban megoszló Su [N m-3] térfogati erő alkalmazásával

vesszük figyelembe egy z0 [m] magasságban mért um(t) [m s-1] x-irányú sebesség-idő

függvény alapján, az alábbi összefüggések szerint:
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ahol z [m] vertikális koordináta, t [s] idő,  [kg m-3] sűrűség, u(t) [m s-1] a numerikus

modell által eredményezett x irányú sebességkomponens, L0 [m] a hajtóerőprofil

sugara, (t) [s] a szabályzás dinamikus relaxációs ideje, t0 a szabályzás statikus

relaxációs ideje, tstart a szimuláció kezdetének időpontja, L [m] a tartomány

hosszmérete, u0 [m s-1] a mért sebesség átlagértéke. CL és Ct a módszer egység

nagyságrendű, dimenzió nélküli hossz és időparaméterei.

A hajtóerő y irányú Sv [N m-3] komponense az Su képletéhez hasonló módon adható

meg a mért vm(t) és számított v(t) sebesség-komponensek alapján.

A mérési pont z0 magasságát úgy kell megválasztani, hogy a mért sebesség az épületek

feletti szélsebességre jellemző legyen. A modellben felbontott turbulens áramlási

struktúrák szabad mozgásának biztosítása érdekében a tartomány magasságának

jelentősen meg kell haladnia a mérési pont z0 magasságát. A hajtáshoz t0 relaxációs

idővel azonos, vagy annál finomabb felbontású mérési adatsorok szükségesek. A mért

sebességadatok a mérési pontok között időben lineárisan interpolálhatók.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és társai (2020), Papp és társai (2021).

T7) Aperiodikus terjedési folyamat vizsgálata periodikus

modelltartományban, Lagrange-módszer alkalmazásával

A Transient Wind Forcing (TWF) modellel előállított időfüggő, háromdimenziós,

periodikus sebesség mezők felhasználásával aperiodikus terjedésvizsgálat végezhető

az alábbi módon:

A szennyezőanyagok terjedését pontforrásokból kibocsátott, súlytalannak tekinthető

részecskék pályáinak meghatározása útján, Lagrange-módszer alkalmazásával

végezzük. A módszer új eleme, hogy minden részecske esetében követjük a vízszintes

(x és y) irányú periodikus ugrások számát, mely adatok felhasználásával az egy

pontforrásból kibocsátott részecskék aktuális helyzete a szimuláció időtartamától

függő méretű, korlátlan tartományban meghatározható. A periodikus tartományban

előállított időfüggő sebességmező alapján aperiodikus terjedési folyamat vizsgálható,

mely a TWF modellel előállított sebességmező alkalmazása esetén magában hordozza

a modelltartománynál nagyobb méretű turbulens struktúrák (makroszkopikus

turbulencia) hatását is.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és társai (2020), Papp és társai (2021).
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Ajánlás a T1-T7 tézis alkalmazásához

T1) A bemutatott transzformációs módszer alkalmazásával lehetséges a komplex

felszínek felett kialakuló termikus konvekció, gravitációs belső hullámok és

transzportfolyamatok vizsgálata, így felhasználhatók például városklíma vizsgálatok,

szélenergia hasznosítás, városi levegőminőség elemzések, lejtővihar elemzések,

vulkáni felhők és más légköri katasztrófák hatásvizsgálatára, repülősportok

támogatására, hűtőtorony- és kéménycsóvák előrejelzésére, továbbá

csapadékképződés modellek, felszíni hó- és homokvándorlás modellezése céljából.

T2) A bemutatott térfogati forrásokra épülő módszer alkalmazásával stabil

rétegződésű, összenyomhatatlan folyadékokban kialakuló áramlások vizsgálhatók,

melynek lehetséges felhasználási területei például a sűrűségi rétegződés jelenlétében

végzett víztartályos laboratóriumi kísérletekben megfigyelhető belső hullámok és

konvekciós jelenségek modellezése, mikroskálás atmoszférikus terjedésvizsgálatok,

továbbá a tengeri áramlások modellezése.

T3) A bemutatott periodikus terjedésmodell lehetővé teszi az ismétlődő

érdességmintázattal rendelkező síkfelszín egyensúlyi anyag- és impulzusátadási

tényezőinek meghatározását tetszőleges áramlásirány esetében, továbbá megalapozza

a hőátadási folyamatok modellezését hasonló áramlási viszonyok esetén. Gyakorlati

alkalmazása lehetséges például városi levegőminőség modellezése, kémiai reaktorok

optimalizálása, és hőátadó felületek optimalizálása területén.

T4) A bemutatott hasonlósági szám alkalmas a vízszintes irányban szférikusan

ismétlődő beépítésű városszerű felszínek jellemzésére, a légszennyezők hígítására

való alkalmasság tekintetében, figyelembe véve az érdesség hidraulikai ellenállása

okozta hosszútávú kedvezőtlen hatást.

T5) A bemutatott optimalizálási módszer lehetővé teszi levegőminőség szempontjából

kedvező városi beépítési formák keresését automatizálható, kvantitatív módon,

valamint rávilágít az átszellőzési képesség további javításának lehetőségére, a

beépítési raszterméret növelésével.

T6) A bemutatott, térfogatban megoszló hajtóerő lehetővé teszi a korlátos magasságú

szférikusan periodikus modelltartományban végzett nagyörvény szimulációkban a

mért tranziens szélviszonyoknak megfelelő turbulens impulzusátadás

figyelembevételét. Alkalmazható például városi levegőminőség és mikroklíma

modellezés céljára.

T7) A bemutatott részecske-pályaszámításra épülő modell nagyobb méretű

tartományban végzett aperiodikus terjedésvizsgálatokat tesz lehetővé, egy kisméretű,

periodikus raszterben meghatározott időfüggő sebességmező felhasználásával.
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