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Válasz Dr. Jánosi Imre bírálatára

Megköszönve a tisztelt bíráló igényes munkáját, a bírálatban fölvetett kérdésekre és

észrevételekre az alábbiakban válaszolok:

Az 5. fejezettel az új eredmények áttekinthető összefoglalása és a tézisek

alkalmazásával kapcsolatos ajánlások megfogalmazása volt a célom.

Köszönöm az ábrafeliratozással kapcsolatos észrevételt. Későbbi munkámban

tüzetesen ellenőrizni fogom, hogy a megértéshez szükséges információk mindegyike

szerepeljen az ábrafeliratokban.

Egyetértek azzal a meglátással, hogy a várostervezők ma még kevés figyelmet

fordítanak a klíma- és terjedésmodellek alapján levezetett várostervezési

szempontokra. Ez azonban nem csak a várostervező építészeken múlik, hanem

például a megrendelői preferenciákon és az ehhez kapcsolódó felhasználói igényeken

is, ami arra utal, hogy a tudományos publikációk mellett nagyobb hangsúlyt kell

fektetni az ismeretterjesztésre és a szakmailag elfogadott, előnyös koncepciók

népszerűsítésére.

A második fejezet értékelése kapcsán köszönöm a transzformációs eljárás lényegre

törő értelmezését, továbbá a kapcsolódó tézisek elfogadását. Egyetértek azzal, hogy a

lejtőviharok modellezése több modellközelítés hatásának részletesebb vizsgálatát

igényelné. A vizsgált lejtővihar egy szakirodalomban elterjedt validációs eset, mely a

rendelkezésre álló mérési adatok mellett lehetővé tette, hogy modelleredményeinket

mások számításaival is összehasonlítsuk.

Köszönöm a harmadik fejezet pontos összefoglalását, és a kapcsolódó tézisek

elfogadását. Egyetértek azzal, hogy a módszer demonstrációjához alkalmazott

egyparaméteres optimálás eredménye nem meglepő. Sejthető volt, hogy a legjobb

átszellőzést az utcaszélesség-épületmagasság hányados maximális értékéhez tartozó
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elrendezés biztosítja, azonban megjegyzem, hogy még ennek az egyszerű szabálynak

a konzekvens alkalmazásával is sokat lehetne javítani a városi levegőminőségen,

továbbá a bemutatott optimalizálási módszer több paraméterrel jellemezhető,

komplex elrendezések optimalizálására is alkalmazható, melyek jobban megfelelnek a

várostervezés gyakorlati követelményeinek.

Válaszom az 1. bírálói kérdésre: 3.14 ábrán megjelenített áramkép jó közelítéssel

kielégítette a várt szimmetriát. Az áramvonalak aszimmetriája elsősorban abból

adódik, hogy a megjelenítő szoftver aszimmetrikus módon veszi fel a vizsgált

pályagörbék kezdőpontját, ezért a tartomány két oldalán eltérő alakú görbéket jelenít

meg. Talán az érthetőség szempontjából nem ez a legjobb ábrázolási mód, előny

azonban, hogy az ábra mindkét oldala hozzájárul az áramkép részleteinek

értelmezéséhez.

Köszönöm 4. fejezetben bemutatott „Méréssel hajtott nagyörvény szimuláció”

lényegének tömör és pontos összefoglalását és a 6. tézis elfogadását. A 7. tézisponttal

kapcsolatos 2. bírálói kérdésre az alábbi választ adom:

A 7. tézissel elsősorban arra kívántam rávilágítani, hogy Lagrange módszer

alkalmazásával a terjedésvizsgálat túlléphet a periodikus sebességmező

meghatározásához alkalmazott tartomány határain, ha számon tartjuk, hogy az egyes

mozgó részecskék hányszor lépték át a periodikus határokat x és y irányban. Az

általam ismert szakirodalmi források ezt a trükköt nem alkalmazzák, melynek

valószínű oka, hogy a közismert áramlástani megoldókban a szükséges követési

funkciót eddig nem implementálták. Az aperiodikus terjedésvizsgálat lehetősége

alapjában véve független attól, hogy az áramlásmodellben figyelembe vesszük-e a

makroszkopikus turbulens struktúrák hatását. A kapcsolódó publikációban össze is

hasonlítottuk a makroszkopikus turbulencia hatásának figyelembevételével és annak

elhanyagolásával nyert terjedésvizsgálat eredményeit. Jelentős eltérést figyeltünk

meg, ami alátámasztja a makroszkopikus turbulencia hatásának fontosságát, azonban

a kutatásnak ebben a stádiumában a terjedésmodell eredményeinek közvetlen
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validálására nem volt lehetőség. Az idézett mondatrésszel csupán arra kívántam

utalni, hogy a javasolt módszer a TWF modellel kombinálva a turbulencia hatásának

pontosabb figyelembevételére is alkalmas. A javasolt módszer általánosabb

alkalmazhatóságára hivatkozva kérem a kapcsolódó tézis elfogadását.

A 7. tézisem nem terjedt ki arra, hogy 1) milyen mértékben javítható a terjedésvizsgálat

pontossága a TWF modell felhasználásával, 2) melyek a periodikus áramlási térben

végzett terjedésvizsgálatok határai. Papp Bálint és Koren Márton munkatársaim

utóbbi kutatásai jelentősen előre léptek e két kérdés megválaszolásában. Az

eredmények publikációja még előkészítés alatt áll. A folyamatban lévő vizsgálatok

módszerét és néhány eredményét az alábbiakban foglalom össze az első szerzők

engedélyével.

Papp Bálint és szerzőtársai az 1.ábrán látható szélcsatornás kísérletekben vizsgálták a

sebességmezőt és a pontforrások környezetében kialakuló nyomgáz koncentráció

mezőket különféle kvázi-periodikus beépítési modelleken. Az időben felbontott

sebességmérési adatsorok lehetővé tették a periodikus áramlásmodell hajtását

sebesség-idősorokkal (TWF), továbbá az átlagértéknek megfelelő állandó sebességre

szabályozott hajtóerővel (SWF).

1.ábra Balra: egy kvázi-periodikus beépítési modell a BME Áramlástan Tanszék

szélcsatornájában elhelyezve. Jobbra: a mért sebesség-idő sorokkal hajtott nagyörvény

szimulációval előállított pillanatnyi sebességmező (fent), a számított sebességmező alapján
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Lagrange-módszerrel meghatározott részecskekoncentráció időátlaga (lent). A meleg színek

nagyobb, a hideg színek kisebb értékeknek felelnek meg.

A már elvégzett vizsgálatok eredményei alapján a TWF modell a kísérleti

eredményekkel jobban egyező sebesség-spektrumokat és koncentráció eloszlásokat

produkált, mint az SWF modell.

Koren Márton és szerzőtársa a felszíni érdesség explicit felbontásával és a mezoskálás

hatások figyelembevételével végzett nagyörvény szimulációkat a 2.ábrán látható 240

és 80 méteres élhosszúságú, négyzet alapterületű, periodikus modelltartományokban,

semleges rétegződésű és a standard hőmérsékleti gradiensnek megfelelő, stabil

rétegződésű atmoszférában. A kisméretű modell hajtása a nagyméretű modellből

nyert sebesség-idősorokkal történt TWF és SWF módszer alkalmazásával.

2.ábra Két különböző méretű nagyörvényszimulációs modelltartomány. A narancsszínű

felületek a tartományok tetejét, a kék, zöld és piros blokkok a különféle magasságú érdességi

elemeket mutatják.

A vizsgálat alapján a TWF módszer jelentősen javította a kisméretű modell

pontosságát az SWF módszerhez képest a szélsebesség spektrum, a szélerősség

statisztikák és a szélirány statisztikák szempontjából, továbbá lényegesen pontosabb

eredményeket adott az utca szintjén kibocsátott passzív szennyező koncentráció
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eloszlására is mindaddig, amíg a szennyezőanyag csóva el nem érte a kisméretű

tartomány tetejét.

Egyetértek a bírálóval abban, hogy periodikus oldalsó peremfeltételek alkalmazásával

nem lehet a makroszkopikus turbulencia hatását tökéletesen figyelembe venni,

különös tekintettel a turbulens mozgás függőleges irányú összetevőire, azonban amint

azt a dolgozatom benyújtását követő kutatások is alátámasztották, az időben

realisztikus módon változó szélsebességre szabályozott hajtóerővel, a TWF modell

alkalmazásával a terjedésvizsgálatok pontossága is számottevően javítható a

hagyományos hajtási módszerekhez képest.

Köszönöm szépen a bíráló alapos munkáját és az 1-6 tézisek elfogadását!

Kelt, Budapest, 2022.01.23.

Dr. Kristóf Gergely

A szolgáltató elérhetőségei

Telefon: Magyarországról:1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes E-mail: ekozig@1818.hu

Webchat: https://webchat.opennet.hu/ekozigazgatas/?ref=ekozig
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016.
(XII.19.) Korm. rendelet alapján nyújtott azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés
(AVDH) központi elektronikus ügyintézési szolgáltatás keretében a NISZ Nemzeti
Infokommunikációs Szolgáltató Zrt. – mint szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és időbélyegzővel
látta el.

A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 325. § (1) bekezdés g) pontjában
foglaltaknak megfelelően az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés szolgáltatás
keretében hitelesített dokumentum teljes bizonyító erővel rendelkezik.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a szolgáltató honlapján:
https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes.

A szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosító szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum KRISTÓF
GERGELY JÁNOS ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2022.01.23. 11.58.30

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: KRISTÓF GERGELY JÁNOS
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1968.06.18.
Anyja neve: KATONA ERIKA

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.
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